

उत्तर प्रदेश अधीनस्थ सेवा चयन आयोग, लखनऊ

विज्ञापन संख्या 03-परीक्षा/2026, दिव्यांगन सशक्तिकरण निदेशालय (शिक्षक संवर्ग) मुख्य परीक्षा (प्रा.अ.प.-2025)/04

Exam Date – 12-07-2026

Provisional Answer Key (Master Set)

1. व्यवहार संशोधन की वह कौन-सी तकनीक है जिसमें लक्ष्य व्यवहार को प्राप्त करने के लिए क्रमिक सन्निकटन को पुनर्बलित किया जाता है ?

रूपण

What behaviour modification technique involves reinforcing successive approximations to achieve a target behaviour ?

Shaping

2. कार्यात्मक व्यवहार विश्लेषण (एफबीए) में, संक्षिप्त रूप

“A-B-C” का अर्थ है :

एंटीसेडेंट-बिहेवियर-कॉन्सेक्वेंस (पूर्ववर्ती-व्यवहार-परिणाम)

In Functional Behaviour Analysis (FBA), the acronym “A-B-C” stands for :

Antecedent-Behaviour-Consequence

3. निम्नलिखित में से अक्षमताओं की कौन-सी जोड़ी पहली बार दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत शामिल की गई थी ?

वाक् एवं भाषा अक्षमता और विशिष्ट अधिगम अक्षमता

Which of the following pairs of disabilities was included for the first time under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 ?

Speech and Language Disability and Specific Learning Disability

4. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत उच्च सहायता की आवश्यकताओं वाले दिव्यांगजनों के लिए विशेष उपबंध निम्नलिखित में से किस धारा में दिए गए हैं ?

धारा 38

Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, special provisions for persons with disabilities having high support needs are provided in which of the following section ?

Section 38

5. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 ने वैधानिक अनुसूची का विस्तार करके कितनी मान्यता प्राप्त स्थितियों को शामिल किया ?

इक्कीस स्थितियाँ

The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 expanded the statutory schedule to encompass how many recognized conditions ?

Twenty-one conditions

6. दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन (यूएनसीआरपीडी) के अनुसार, दिव्यांग व्यक्तियों के लिए समानता सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित में से किसके लिए आवश्यक और उपयुक्त संशोधनों की आवश्यकता होती है ?

युक्तियुक्त समायोजन

According to the United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities (UNCRPD), which of the following requires necessary and appropriate modifications to ensure equality for persons with disabilities ?

Reasonable accommodation

7. 2016 के दौरान लागू किए गए व्यापक अधिकार-आधारित विधायी ढाँचे ने आधिकारिक रूप से किस ऐतिहासिक संसदीय अधिनियम को निरस्त कर पूरी तरह प्रतिस्थापित कर दिया ?

निःशक्त व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995

The comprehensive rights-based legislative framework enacted during 2016 officially repealed and completely superseded which historical parliamentary statute ?

Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995

8. निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत “बधिर” शब्द को सही ढंग से परिभाषित करता है ?

उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following correctly defines “deaf” under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 ?

None of the above

9. निम्नलिखित में से कौन-सी तंत्रिका संबंधी स्थिति दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत मान्यता प्राप्त दिव्यांगता के रूप में स्पष्ट रूप से सूचीबद्ध नहीं है ?

अल्जाइमर रोग

Which of the following neurological conditions is **not** explicitly listed as a recognized disability under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 ?

Alzheimer’s disease

10. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 की धारा 16 सरकारी वित्त-पोषित स्कूलों के लिए क्या अनिवार्य करती है ?

समावेशी शिक्षा

What does Section 16 of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 mandate for government-funded schools ?

Inclusive education

11. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत, मानक दिव्यांगता वाले प्रत्येक बच्चे को किस आयु तक निःशुल्क शिक्षा का अधिकार है ?

अठारह वर्ष की आयु

Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, every child with a benchmark disability is entitled to free education up to what age ?

Eighteen years of age

12. किस संवैधानिक संशोधन के माध्यम से भारत के संविधान में अनुच्छेद 21 को जोड़ा गया, जिससे शिक्षा का अधिकार एक मौलिक अधिकार बन गया ?

छियासीवाँ संशोधन

Which Constitutional Amendment inserted Article 21A into the Constitution of India, making the Right to Education a Fundamental Right ?

Eighty-sixth Amendment

13. कौन-सा अधिनियम स्थानीय स्तर की समितियों को स्वलीनता वर्णक्रम विकार (ऑटिज़्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर), प्रमस्तिष्क घात (सेरेब्रल पाल्सी), बौद्धिक अक्षमता और बहु-अक्षमता से ग्रसित व्यक्तियों के लिए कानूनी अभिभावक नियुक्त करने का आदेश देता है ?

स्वपरायणता, प्रमस्तिष्क घात, मानसिक मंदता और बहु-निःशक्तताग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण हेतु राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999

Which Act mandates Local Level Committees to appoint legal guardians for persons with Autism Spectrum Disorder, Cerebral Palsy, Intellectual Disability, and Multiple Disabilities ?

National Trust for the Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities Act, 1999

14. राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अंतर्गत पारंपरिक 10 + 2 विद्यालय प्रणाली का स्थान किस पाठ्यचर्या और शिक्षण संरचना ने लिया है ?

5 + 3 + 3 + 4

Which curricular and pedagogical structure replaced the traditional 10 + 2 school system under the National Education Policy (NEP) 2020 ?

5 + 3 + 3 + 4

15. उत्तर प्रदेश दिव्यांगजन अधिकार नियमावली, 2017 के अंतर्गत, किसी भी संस्था में कार्यरत सभी पुनर्वास पेशेवरों और विशेष शिक्षकों को निम्नलिखित में से किस वैधानिक निकाय में पंजीकृत होना अनिवार्य है ?

भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई)

Under the Uttar Pradesh Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, all rehabilitation professionals and special educators employed in any institution are required to be registered with which of the following statutory bodies ?

Rehabilitation Council of India (RCI)

16. राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अंतर्गत 2023 में स्थापित नई राष्ट्रीय मूल्यांकन मानक-निर्धारक संस्था का नाम क्या है ?

परख

What is the name of the new national assessment standard-setting body established in 2023 under the National Education Policy (NEP) 2020 ?

PARAKH

17. उत्तर प्रदेश दिव्यांगजन अधिकार नियमावली, 2017 के अंतर्गत, राज्य निधि के प्रबंधन प्रोटोकॉल को कौन-सा नियम विनिर्दिष्ट करता है ?

नियम 33

Under the Uttar Pradesh Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, which rule specifies the management protocol for the State Fund ?

Rule 33

18. उत्तर प्रदेश सरकार का दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग किस तिथि को स्थापित किया गया था ?

20 सितंबर, 1995

The Department of Empowerment of Persons with Disabilities, Government of Uttar Pradesh, was established on which date ?

20th September, 1995

19. उत्तर प्रदेश की सहायक उपकरण योजना के अंतर्गत, किस श्रेणी की अक्षमता वाले व्यक्तियों को बहु-संवेदी अनुदेशात्मक विकास (एमएसआईडी) किट प्रदान की जाती है ?

बौद्धिक दिव्यांगता

Under the Assistive Equipment Scheme of Uttar Pradesh, the Multi-Sensory Instructional Development (MSID) kit is provided to individuals with which category of disability ?

Intellectual disability

20. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत, मुख्य आयुक्त की सहायता करने वाली सलाहकार समिति में विभिन्न दिव्यांगताओं के विशेषज्ञों से गठित अधिकतम कितने सदस्य होंगे ?

11 सदस्य

Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 the Advisory Committee assisting the Chief Commissioner shall consist of not more than how many members drawn from among experts in various disabilities ?

11 members

21. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 की कौन-सी धारा दिव्यांगजनों के लिए मुख्य आयुक्त की नियुक्ति का प्रावधान करती है ?

धारा 74

Which section of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 provides for the appointment of the Chief Commissioner for Persons with Disabilities ?

Section 74

22. विशेष आवश्यकता शिक्षा में सिद्धांतों, नीति और अभ्यास पर सलामांका वक्तव्य (1994) निम्नलिखित में से किस देश में अपनाया गया था ?

स्पेन

The Salamanca Statement on Principles, Policy and Practice in Special Needs Education (1994) was adopted in which of the following countries ?

Spain

23. प्रमस्तिष्क घात (सेरेब्रल पाल्सी) में, उस स्थिति का वर्णन करने के लिए कौन-सा शब्द प्रयोग किया जाता है जिसमें केवल एक अंग प्रभावित होता है ?
मोनोप्लेगिया

In Cerebral Palsy, which term is used to describe a condition where only one limb is affected ?

Monoplegia

24. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत, केंद्रीय स्तर पर दिव्यांगजनों के लिए मुख्य आयुक्त को निम्नलिखित द्वारा सहायता प्रदान की जाती है :

दो आयुक्त

Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, at the Central level, the Chief Commissioner for Persons with Disabilities is assisted by :

Two Commissioners

25. संशोधित राष्ट्रीय शिक्षा नीति (1992) के अनुसार, सभी बच्चों को किस आयु तक निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा प्रदान की जानी चाहिए ?
14 वर्ष

According to the modified National Policy on Education (1992), free and compulsory education should be provided to all children up to the age of :

14 years

26. विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) रिपोर्ट (सितंबर 2013), वैश्विक अक्षमता दरों में वृद्धि के दो प्रमुख कारणों की पहचान करती है। एक है दीर्घकालिक स्वास्थ्य स्थितियों में वैश्विक वृद्धि। दूसरा कारण क्या है ?
जनसंख्या का वृद्ध होना

The WHO Report (September 2013) identifies two drivers for increasing global disability rates. One is the global increase in chronic health conditions. What is the second driver ?

Population ageing

27. विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के अनुसार, निम्नलिखित में से किसे मनोवैज्ञानिक, शरीरक्रियात्मक या शारीरिक संरचना या कार्य में किसी भी प्रकार की हानि या अपसामान्यता के रूप में परिभाषित किया गया है ?
क्षति

According to the World Health Organization (WHO), which of the following is defined as any loss or abnormality of psychological, physiological, or anatomical structure or function ?

Impairment

28. मांसपेशीय डिस्ट्रॉफी (पेशीय दुष्पोषण) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

यह आनुवंशिक विकारों का एक समूह है जिसकी विशेषता कंकाल पेशियों में धीरे-धीरे कमजोरी और क्षय है।

Which of the following statements is correct regarding Muscular Dystrophy ?

It is a group of genetic disorders characterized by progressive weakness and degeneration of skeletal muscles.

29. आँख की कौन-सी ऐसी स्थिति है जिसमें आँख के भीतर का दाब बढ़ जाता है जिससे ऑप्टिक (दृक्) तंत्रिका को क्षति पहुँचती है और धीरे-धीरे परिधीय दृष्टि (टनल विजन) कम होने लगती है ?

ओपन-एंगल ग्लॉकोमा

Which eye condition is characterized by increased intraocular pressure that damages the optic nerve, leading to progressive loss of peripheral vision (tunnel vision) ?

Open-angle glaucoma

30. CIET-NCERT द्वारा विकसित ऑनलाइन पाठ्यक्रम “बधिर-अंधता को समझना” निम्नलिखित में से किस संगठन के सहयोग से बनाया गया था ?

सेंस इंटरनेशनल इंडिया

The online course “Understanding Deaf-Blindness”, developed by CIET-NCERT was created in collaboration with which of the following organizations ?

Sense International India

31. एक बच्चे की आवाज की गुणवत्ता सामान्य है, लेकिन जीभ, होंठ या दाँतों की अनुचित स्थिति के कारण वह गलत तरीके से बोलता है। इस स्थिति को इस प्रकार वर्गीकृत किया गया है :

उच्चारण विकार

A child has normal voice quality but produces speech incorrectly due to improper placement of the tongue, lips, or teeth. This condition is classified as :

Articulation disorder

32. रेटिनाइटिस पिगमेंटोसा (आरपी) के कारण जन्मजात या कम आयु में ही सुनने की क्षमता में कमी और धीरे-धीरे दृष्टि हानि होने के लक्षण किस आनुवंशिक स्थिति में पाए जाते हैं ?

उशर सिंड्रोम

Which genetic condition is characterized by congenital or early-onset hearing loss and progressive vision loss due to Retinitis Pigmentosa (RP) ?

Usher Syndrome

33. बधिर-अंध व्यक्ति को आमने-सामने (एक-से-एक) संचार और पर्यावरणीय पहुँच सहायता प्रदान करने वाले पेशेवर के लिए क्या शब्द है ?

हस्तक्षेपकर्ता (इंटरवीनर)

What is the term for a professional who provides one-on-one communication and environmental access support to a person who is deaf-blind ?

Intervener

34. निम्नलिखित में से कौन-सी विशिष्ट अधिगम अक्षमता लेखन कौशल को प्रभावित करती है ?

डिस्ग्राफिया

Which of the following specific learning disabilities affects writing skills ?

Dysgraphia

35. भारत में जिला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (डीएमएचपी) प्रारंभ में निम्नलिखित में से किस मॉडल पर आधारित था ?

बेल्लारी मॉडल

The District Mental Health Programme (DMHP) in India was initially based upon which of the following models ?

Bellary Model

36. मांसपेशीय डिस्ट्रॉफी (पेशीय दुष्पोषण) एक आनुवंशिक अपक्षयी मांसपेशी रोग है। बच्चों में फर्श से उठकर खड़े होने की स्थिति में दिखाई देने वाला लक्षण कहलाता है :

गोवर्स का संकेत

Muscular Dystrophy is a hereditary degenerative muscle disease. The characteristic sign observed in children when rising from the floor to a standing position is called :

Gowers' Sign

37. मूल अधिगम के संदर्भ से स्वतंत्र रूप से सामान्य, अमूर्त ज्ञान को सचेत रूप से याद करने की संज्ञानात्मक क्षमता स्मृति के किस वर्गीकरण को दर्शाती है ?

आर्थी स्मृति

The cognitive capability to consciously recall general, abstract knowledge independently of the original learning context denotes which memory classification ?

Semantic memory

38. कौन-सी विकासात्मक परिघटना यह समझाती है कि जीवन के पहले कुछ वर्षों के दौरान प्रारंभिक पहचान और हस्तक्षेप अत्यधिक प्रभावी क्यों होते हैं, जिससे यह दीर्घकालिक विकासात्मक विलंब को कम करने के लिए एक क्रांतिक अवधि बन जाती है ?

न्यूरोप्लास्टिसिटी

Which developmental phenomenon explains why early identification and intervention are highly effective during the first few years of life, making it a critical period for minimizing long-term developmental delays ?

Neuroplasticity

39. दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा स्थापित अंतर-दिव्यांगता प्रारंभिक हस्तक्षेप केंद्र (CDEICs) निम्नलिखित में से किस योजना के अंतर्गत लागू किए जाते हैं ?

दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन के लिए योजना (एसआईपीडीए)

Cross-Disability Early Intervention Centres (CDEICs), established by the Department of Empowerment of Persons with Disabilities, are implemented under which of the following schemes ?

Scheme for Implementation of the Rights of Persons with Disabilities Act (SIPDA)

40. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अंतर्गत एनसीईआरटी द्वारा विकसित विद्यालयों के लिए दिव्यांगता स्क्रीनिंग चेकलिस्ट निम्नलिखित में से कौन-सी है ?

प्रशस्त

Which of the following is the disability screening checklist for schools developed by NCERT under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 ?

PRASHAST

41. दिव्यांग बच्चों के लिए एकीकृत शिक्षा परियोजना (पीआईईडी), जिसका शुभारंभ 1987 में हुआ था, किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन के सहयोग से विकसित की गई थी ?

यूनिसेफ

The Project Integrated Education for Disabled Children (PIED), launched in 1987, was developed in collaboration with which international organization ?

UNICEF

42. निम्नलिखित में से कौन-सा वेब कंटेंट एक्सेसिबिलिटी गाइडलाइंस (WCAG) के सिद्धांतों में से एक **नहीं** है, जो सूचना और संचार प्रौद्योगिकी आधारित दिव्यांगता-समावेशी सेवाओं में वेब एक्सेसिबिलिटी से संबंधित है ?

एक्सेसिबल

Which of the following is **not** one of the principles of the Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) for web accessibility in ICT-based disability-inclusive services ?

Accessible

43. NEP 2020 के ढाँचे में कौन-सा संरचनात्मक शैक्षिक चरण तीन से आठ वर्ष की आयु तक की प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल पर केंद्रित है ?

मौलिक सीखने का चरण

Which structural educational stage in the NEP 2020 framework focuses on early childhood care spanning ages three to eight ?

Foundational learning stage

44. दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के अंतर्गत कौन-सा संस्थान भारतीय सांकेतिक भाषा के अनुसंधान, प्रशिक्षण और विकास के लिए विशेष रूप से समर्पित है ?

आईएसएलआरटीसी

Which institute under the Department of Empowerment of Persons with Disabilities is specifically dedicated to research, training, and development of Indian Sign Language ?

ISLRTC

45. निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार (RTE) अधिनियम, 2009 की धारा 21 के अंतर्गत, एक विद्यालय प्रबंधन समिति का गठन अनिवार्य है। इस समिति के सदस्यों में महिलाओं का प्रतिशत कितना होना चाहिए ?

50%

Under Section 21 of the Right of Children to Free and Compulsory Education (RTE) Act, 2009, a School Management Committee must be constituted. What percentage of the members of this committee must be women ?

50%

46. एक बच्चा “स्कूल” के बजाय “कू” बोलता है और “स” जैसी विशिष्ट ध्वनियों को सीटी जैसी आवाज के साथ बिगाड़ देता है। यह निम्नलिखित में से किस स्थिति का लक्षण है ?

उच्चारण विकार

A child says “coo” instead of “school” and distorts specific sounds like making an “s” sound with a whistle. This is a symptom of which of the following conditions ?

Articulation disorder

47. एक छात्र स्वतंत्र रूप से एक जटिल बीजगणितीय समीकरण को हल करने में संघर्ष करता है, लेकिन जब शिक्षक द्वारा मार्गदर्शित संकेत और अगुवाई वाले प्रश्न दिए जाते हैं, तो वह इसे सफलतापूर्वक पूरा कर लेता है। लेव वायगोत्स्की इस संभावित अधिगम की रूपकात्मक जगह को इस प्रकार परिभाषित करते हैं :

समीपस्थ विकास क्षेत्र

A student struggles to solve a complex algebraic equation independently but can successfully complete it when given guided hints and leading questions by a teacher. Lev Vygotsky defines this metaphorical space of potential learning as the :

Zone of Proximal Development

48. कौन-सा विकासात्मक सिद्धांत यह बताता है कि विकास सिर से पैरों की ओर बढ़ता है ?

मस्तकाधोमुखी सिद्धांत

Which developmental principle states that development proceeds from the head toward the legs ?

Cephalocaudal principle

49. फ्लिन प्रभाव किस व्यापक प्रभाव के कारण संज्ञानात्मक अंकों में पीढ़ीगत वृद्धि की व्याख्या करता है ?

पर्यावरणीय कारक

The Flynn effect explains generational increases in cognitive scores due to which overarching influence ?

Environmental factors

50. पर्यावरण में उपस्थित वे कारक जो विकासशील भ्रूण या गर्भ में संरचनात्मक या कार्यात्मक असामान्यताएँ उत्पन्न कर सकते हैं, कहलाते हैं :

विरूपजन

Agents in the environment that can cause structural or functional abnormalities in a developing embryo or fetus are called :

Teratogens

51. किस प्रसवपूर्व अवस्था के दौरान तीव्र समसूत्री कोशिका विभाजन गर्भाशय में अंतर्रोपण से पहले प्रारंभिक कोशिकीय समूह के निर्माण की ओर ले जाता है ?

युग्मनज की अवधि

During which prenatal stage does rapid mitotic cell division lead to the formation of an early cellular mass prior to implantation in the uterus ?

Period of the zygote

52. पियाजे के अनुसार, 2 से 4 वर्ष के बच्चे में निर्जीव वस्तुओं को जीवन्त गुणों से जोड़ने की प्रवृत्ति (जैसे, “सूरज गुस्से में है”) को कहा जाता है :

जीववाद

According to Piaget, the tendency of a 2 to 4-year-old child to attribute lifelike qualities to inanimate objects (e.g., “the sun is angry”) is known as :

Animism

53. वह अवस्था जिसमें बच्चे संरक्षण और उत्क्रमणीयता की अवधारणाएँ विकसित करते हैं, वह है :

मूर्त-सक्रियात्मक

The stage in which children develop the concepts of conservation and reversibility is :

Concrete operational

54. एक छोटा बच्चा जिसने अब तक केवल छोटे, सफेद कुत्ते देखे हैं, पहली बार एक बड़ी, काली बिल्ली से मिलता है। बच्चा उँगली दिखाकर चिल्लाता है, “देखो, कुत्ता!” जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत के अनुसार, यह बच्चा कौन-सी संज्ञानात्मक प्रक्रिया प्रदर्शित कर रहा है ?

आत्मसात्करण

A young child who has only ever seen small, white dogs encounters a large, black cat for the first time. The child points and yells, “Look, doggy!” According to Jean Piaget’s theory of cognitive development, which cognitive process is this child demonstrating ?

Assimilation

55. एक छात्र गणितीय समस्याओं को हल करने का बार-बार अभ्यास करता है और गति तथा सटीकता दोनों में क्रमिक सुधार देखता है। थॉर्नडाइक का कौन-सा अधिगम नियम इस सुधार की व्याख्या करता है ?

अभ्यास का नियम

A student repeatedly practises solving mathematical problems and observes gradual improvement in both speed and accuracy. Which of Thorndike's Laws of Learning explains this improvement ?

Law of Exercise

56. यह समझने की क्षमता कि वस्तुएँ तब भी अस्तित्व में रहती हैं जब वे दिखाई नहीं देती हैं, कहलाती है :

वस्तु स्थायित्व

The ability to understand that objects continue to exist even when they are not visible is called :

Object permanence

57. किस समाजशास्त्री ने शैक्षिक असमानता को समझाने के लिए “सांस्कृतिक पूँजी” की अवधारणा प्रस्तुत की ?

पियरे बॉर्डियू

Which sociologist introduced the concept of “cultural capital” to explain educational inequality ?

Pierre Bourdieu

58. शास्त्रीय अनुबंधन में, एक तटस्थ उद्दीपक को एक शक्तिशाली उद्दीपक के साथ बार-बार जोड़ने से किस मनोवैज्ञानिक परिणाम का विकास होता है ?

अनुबंधित अनुक्रिया

In classical conditioning, repeatedly pairing a neutral stimulus with a potent stimulus leads to the development of which psychological outcome ?

Conditioned response

59. वे प्राकृतिक, स्वचालित अनुक्रियाएँ जो किसी जीव को बिना चेतन नियंत्रण के पर्यावरणीय उद्दीपकों पर शीघ्रता से प्रतिक्रिया करने में सक्षम बनाती हैं, कहलाती हैं :

प्रतिवर्ती क्रियाएँ

Natural, automatic responses that enable an organism to react quickly to environmental stimuli without conscious control are called :

Reflex actions

60. ब्रॉनफेनब्रेनर के पारिस्थितिक तंत्र सिद्धांत में, कौन-सा तंत्र जीवनकाल के दौरान सामाजिक-ऐतिहासिक परिस्थितियों और जीवन की घटनाओं को शामिल करता है ?

घटना मंडल (क्रोनोसिस्टम)

In Bronfenbrenner's ecological systems theory, which system includes socio-historical conditions and life events across the lifespan ?

Chronosystem

61. दृष्टिबाधित शिक्षार्थियों के लिए विशेष रूप से डिज़ाइन की गई ई-पुस्तकें किस प्रारूप में उपलब्ध हैं ?

डेज़ी (DAISY) प्रारूप

E-books designed specifically for visually challenged learners are available in which format ?

DAISY Format

62. वह संज्ञानात्मक प्रक्रिया जिसके द्वारा व्यक्ति अप्रासंगिक या अनावश्यक संवेदी जानकारी को छानकर केवल सार्थक उद्दीपनों पर ध्यान केंद्रित करते हैं, कहलाती है :

चयनात्मक अवधान

The cognitive process by which individuals filter irrelevant or redundant sensory information to focus only on meaningful stimuli is known as :

Selective attention

63. मौजूदा ज्ञान, अपेक्षाओं और अभिप्रेरणाओं के आधार पर प्राप्त होने वाले कच्चे संवेदी डेटा की व्याख्या करने वाली मानसिक प्रक्रमण प्रक्रिया को यह नाम दिया गया है :

अधोगामी प्रक्रमण

The mental processing mechanism that uses existing knowledge, expectations and motives to interpret incoming raw sensory data is termed :

Top-down processing

64. डेविड वेचस्लर ने _____ को किसी व्यक्ति के उद्देश्यपूर्ण ढंग से कार्य करने, तर्कसंगत रूप से सोचने और अपने परिवेश के साथ प्रभावी ढंग से व्यवहार करने की समग्र या वैश्विक क्षमता के रूप में परिभाषित किया ।

बुद्धि

David Wechsler defined _____ as the aggregate or global capacity of an individual to act purposefully, think rationally and deal effectively with their environment.

Intelligence

65. किसी भी बाहरी प्रलोभन के बिना, केवल रुचि, आनंद और सुख के लिए कार्यों में संलग्न होना किस व्यवहारगत प्रणोद को परिभाषित करता है ?

आंतरिक अभिप्रेरणा

Engaging in tasks purely for the interest, pleasure and enjoyment they provide, without any external inducement, defines which behavioural drive ?

Intrinsic motivation

66. संयुक्त राज्य अमेरिका में निर्मित पहला वाणिज्यिक डिजिटल कंप्यूटर कौन-सा था, जिसे 1952 के राष्ट्रपति चुनाव की भविष्यवाणी करने के लिए उपयोग किया गया था ?

UNIVAC I

Which computer was the first commercial digital computer produced in the United States of America and used to predict the 1952 presidential election ?

UNIVAC I

67. चार्ल्स बैबेज के एनालिटिकल इंजन के डिजाइन में गणना इकाई को क्या कहा जाता था ?

मिल

In Charles Babbage's design of the Analytical Engine, what was the calculating unit called ?

The Mill

68. MPEG वीडियो कम्प्रेसन में, GOP का पूर्ण रूप है :

ग्रुप ऑफ पिक्चर्स

In MPEG video compression, GOP stands for :

Group of Pictures

69. किसी वेबसाइट द्वारा आपके कंप्यूटर पर संग्रहीत "कुकी" का उद्देश्य क्या होता है ?

उपयोगकर्ता की प्राथमिकताओं एवं सत्र डेटा को स्टोर करना और उन्हें याद रखना

What is the purpose of a "cookie" stored by a website on your computer ?

To store and remember user preferences and session data

70. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(पोर्ट)

- a. एचडीएमआई
- b. यूएसबी (यूनिवर्सल सीरियल बस)
- c. ईथरनेट (RJ-45)
- d. ऑडियो जैक
(3.5 मिमी)

सूची II

(सामान्य परिधीय उपकरण)

- i. एक्सटर्नल हार्ड ड्राइव
- ii. नेटवर्क केबल (LAN)
- iii. हाई-डेफिनिशन मॉनिटर/टीवी
- iv. हेडफोन/स्पीकर

कूट :

a-iii, b-i, c-ii, d-iv

Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Port)

- a. HDMI
- b. USB (Universal Serial Bus)
- c. Ethernet (RJ-45)
- d. Audio Jack
(3.5 mm)

List II

(Common Peripherals)

- i. External Hard Drives
- ii. Network Cables (LAN)
- iii. High-definition Monitors/TVs
- iv. Headphones/Speakers

Codes :

a-iii, b-i, c-ii, d-iv

71. गेमिंग में मेमोरी की भूमिका के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- I. बड़े गेम वर्ल्ड और टेक्सचर को शीघ्रता से लोड करने के लिए पर्याप्त रैम (RAM) महत्वपूर्ण है।
- II. एक तेज एसएसडी (सॉलिड स्टेट ड्राइव) गेम लोडिंग समय को काफी कम कर सकती है।
- III. ग्राफिक्स कार्ड पर वीआरएएम (वीडियो रैम) का उपयोग सीपीयू की प्रोसेसिंग के लिए गेम डेटा को स्टोर करने के लिए किया जाता है।

विकल्प :

केवल I और II

Which of the following statements are correct regarding the role of memory in gaming ?

- I. Sufficient RAM is crucial for loading large game worlds and textures quickly.
- II. A fast SSD (Solid State Drive) can significantly reduce game loading times.
- III. VRAM (Video RAM) on the graphics card is used to store game data for the CPU's processing.

Options :

I and II only

72. किसी डिवाइस को एक आईपी पता स्वचालित रूप से या मैन्युअल रूप से असाइन किया जा सकता है। जब डिवाइस नेटवर्क से जुड़ते हैं, तो उन्हें स्वचालित रूप से डायनामिक आईपी पते असाइन करने के लिए कौन-सा नेटवर्क प्रोटोकॉल उत्तरदायी है ?

DHCP

An IP address can be assigned to a device automatically or manually. Which network protocol is responsible for automatically assigning dynamic IP addresses to devices when they connect to a network ?

DHCP

73. ESP किस मोड में संपूर्ण IP पैकेट को एन्क्रिप्ट करता है ?

टनल मोड

In which mode does ESP encrypt the entire IP packet ?

Tunnel Mode

74. हाइपरटेक्स्ट मार्कअप लैंग्वेज (एचटीएमएल) किसने विकसित की, जिसने वर्ल्ड वाइड वेब को संभव बनाने में मदद की ?

टिम बर्नर्स-ली

Who developed HyperText Markup Language (HTML), which helped make the World Wide Web possible ?

Tim Berners-Lee

75. एमएस वर्ड (MS Word) के संदर्भ में, सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I

- a. दस्तावेज़ मर्ज करना
- b. मर्ज किए गए दस्तावेज़ को प्रिंट करना
- c. मेल-मर्ज डेटा दस्तावेज़ संपादित करना
- d. मर्ज फ़ील्ड को इन्सर्ट करना

सूची II

- i. Alt + Shift + F
- ii. Alt + Shift + N
- iii. Alt + Shift + M
- iv. Alt + Shift + E

कूट :

a-ii, b-iii, c-iv, d-i

Match List I with List II with reference to MS Word and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

- a. Merge a document
- b. Print the merged document
- c. Edit a mail-merge data document
- d. Insert a merge field

List II

- i. Alt + Shift + F
- ii. Alt + Shift + N
- iii. Alt + Shift + M
- iv. Alt + Shift + E

Codes :

a-ii, b-iii, c-iv, d-i

76. निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द मैलवेयर से संक्रमित और हैकर द्वारा दूरस्थ रूप से नियंत्रित कंप्यूटरों के नेटवर्क को संदर्भित करता है, जिसका उपयोग DDoS हमलों जैसी दुर्भावनापूर्ण गतिविधियों को करने के लिए किया जाता है ?

बॉटनेट

Which of the following terms refers to a network of compromised computers infected with malware and controlled remotely by a hacker to perform malicious activities like DDoS attacks ?

Botnet

77. भारत सरकार की 'मेघराज' पहल के अंतर्गत कौन-सा क्लाउड सेवा मॉडल ई-गवर्नेंस एप्लिकेशन्स के निर्माण और तैनाती के लिए विकास वातावरण प्रदान करता है ?

प्लेटफॉर्म एज ए सर्विस (PaaS)

Which cloud service model under the Government of India's 'MeghRaj' initiative provides a development environment for building and deploying e-governance applications ?

Platform as a Service (PaaS)

78. माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल में निम्नलिखित में से कौन-सा फ़ंक्शन किसी तालिका के सबसे बाएँ कॉलम में मान खोजता है और उसी पंक्ति के किसी अन्य कॉलम से मान लौटाता है ?

=VLOOKUP()

Which of the following Microsoft Excel functions searches for a value in the leftmost column of a table and returns a value from another column in the same row ?

=VLOOKUP()

79. भारत की ई-हस्ताक्षर सेवा को सुरक्षित रूप से निष्पादित करने के लिए किस क्रिप्टोग्राफिक मानक और प्रमाणीकरण ढाँचे का उपयोग किया जाता है ?

आधार-आधारित ई-केवाईसी के साथ पब्लिक की इन्फ्रास्ट्रक्चर

Which cryptographic standard and authentication framework is used to securely execute India's e-Sign service ?

Public	Key	Infrastructure	with
Aadhaar-based e-KYC			

80. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

अभिकथन (A) : "सिस्टम इमेज बैकअप" आपदा रिकवरी के लिए उपयोगी है।

कारण (R) : यह संपूर्ण ऑपरेटिंग सिस्टम, एप्लिकेशन और डेटा की एक सटीक प्रतिलिपि बनाता है, जिससे पूर्ण सिस्टम रिस्टोर किया जा सकता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।

Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : A "System Image Backup" is useful for disaster recovery.

Reason (R) : It creates an exact copy of the entire operating system, applications and data, allowing for a full system restore.

Select the correct answer from the options given below :

Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).

81. पनकी ताप विद्युत केन्द्र उत्तर प्रदेश के किस जिले में स्थित है ?

उपर्युक्त में से कोई नहीं

Panki Thermal Power Station is located in which district of Uttar Pradesh ?

None of the above

82. उत्तर प्रदेश में विरासत पर्यटन का केंद्र माना जाने वाला ऐतिहासिक कालिंजर किला किस जिले में स्थित है ?

बाँदा

The historic Kalinjar Fort, a centre for heritage tourism in Uttar Pradesh, is located in which district ?

Banda

83. कुशीनगर किस पर्यटन सर्किट का हिस्सा है ?

बौद्ध सर्किट

Kushinagar is part of which tourism circuit ?

Buddhist circuit

84. उत्तर प्रदेश हिंदी संस्थान द्वारा दिया जाने वाला सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कार, भारत भारती सम्मान के प्रथम प्राप्तकर्ता कौन थे/थीं ?

महादेवी वर्मा

Who was the first recipient of the Bharat Bharati Samman, the highest literary award given by the Uttar Pradesh Hindi Sansthan ?

Mahadevi Verma

85. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(उत्तर प्रदेश के प्रतिष्ठित कलाकार)

- a. उस्ताद बिस्मिल्लाह खान
- b. बिरजू महाराज
- c. किशन महाराज
- d. बेगम अख्तर

सूची II

(कला का क्षेत्र)

- i. तबला
- ii. गज़ल
- iii. कथक
- iv. शहनाई

कूट :

a-iv, b-iii, c-i, d-ii

Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Eminent Artists of Uttar Pradesh)

- a. Ustad Bismillah Khan
- b. Birju Maharaj
- c. Kishan Maharaj
- d. Begum Akhtar

List II

(Field of Art)

- i. Tabla
- ii. Ghazal
- iii. Kathak
- iv. Shehnai

Codes :

a-iv, b-iii, c-i, d-ii

86. बुंदेलखंड का कौन-सा लोक नृत्य महिलाओं द्वारा आमतौर पर जन्माष्टमी के दौरान मोर की मनमोहक चाल की नकल करते हुए किया जाता है ?

राई नृत्य

Which folk dance of Bundelkhand is performed by women to mimic the graceful movements of a peacock, typically during Janmashtami ?

Rai dance

87. अवध राज्य का ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा औपचारिक रूप से किस वर्ष विलय किया गया था ?

1856

In which year was the Kingdom of Awadh formally annexed by the British East India Company ?

1856

88. 1857 के महान विद्रोह के दौरान अगस्त 1857 में आजमगढ़ उद्घोषणा का मसौदा तैयार करने का ऐतिहासिक श्रेय किसे दिया जाता है ?

शहजादा फिरोज शाह

Who is historically credited with drafting the Azamgarh Proclamation of August 1857 during the Great Revolt of 1857 ?

Prince Firoz Shah

89. इंडिया स्टेट ऑफ़ फॉरेस्ट रिपोर्ट (ISFR) 2021 के अनुसार, उत्तर प्रदेश में वन क्षेत्र का लगभग प्रतिशत कितना है ?

6.15 प्रतिशत

According to the India State of Forest Report (ISFR) 2021, what is the approximate percentage of forest cover in Uttar Pradesh ?

6.15 percent

90. अयोध्या में स्थित श्री राम जन्मभूमि मंदिर, जिसकी जनवरी 2024 में प्राण-प्रतिष्ठा की गई थी, किस पारंपरिक भारतीय मंदिर स्थापत्य शैली में निर्मित है ?

नागर शैली

The Shri Ram Janmabhoomi Mandir in Ayodhya, consecrated in January 2024, is built in which traditional school of Indian temple architecture ?

Nagara Style

91. प्रयागराज में अशोक स्तंभ पर किस प्राचीन राजा की प्रशंसा में शिलालेख अंकित हैं ?

समुद्रगुप्त

The Ashoka Pillar in Prayagraj contains inscriptions praising which ancient king ?

Samudragupta

92. उत्तर प्रदेश में किस औद्योगिक विकास प्राधिकरण को राज्य की पहली अर्धचालक (सेमीकंडक्टर) विनिर्माण इकाई स्थापित करने के लिए नामित किया गया है ?

यमुना एक्सप्रेसवे औद्योगिक विकास प्राधिकरण

Which industrial development authority in Uttar Pradesh has been designated for setting up the State's first semiconductor manufacturing unit ?

Yamuna Expressway Industrial Development Authority

93. उत्तर प्रदेश वन विभाग के साथ मिलकर सूरजपुर आर्द्रभूमि के संरक्षण में कौन-सा संगठन शामिल है ?

डब्ल्यूडब्ल्यूएफ-इंडिया

Which organization is involved in the conservation of Surajpur Wetland along with the Uttar Pradesh Forest Department ?

WWF-India

94. निम्नलिखित में से किस जिले से आगरा-लखनऊ एक्सप्रेसवे **नहीं** गुजरता है ?

अलीगढ़

Which of the following districts does the Agra-Lucknow Expressway **not** pass through ?

Aligarh

95. उत्तर प्रदेश ने अपना पहला और एकमात्र रणजी ट्रॉफी खिताब किस वर्ष जीता था ?

2005 – 06

In which year did Uttar Pradesh win its first and only Ranji Trophy title ?

2005 – 06

96. 2025 में भारत स्काउट्स और गाइड्स के 19वें राष्ट्रीय जंबोरी (हीरक जयंती समारोह) की मेज़बानी किस शहर ने की ?

लखनऊ

Which city hosted the 19th National Jamboree (Diamond Jubilee Celebrations) of the Bharat Scouts and Guides in 2025 ?

Lucknow

97. उत्तर प्रदेश में परिचालित भारत की पहली क्षेत्रीय तीव्र पारगमन प्रणाली (आरआरटीएस) परियोजना का नाम क्या है ?

नमो भारत

What is the name of India's first Regional Rapid Transit System (RRTS) project operational in Uttar Pradesh ?

Namo Bharat

98. उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा 'ऑपरेशन कायाकल्प' की शुरुआत कब की गई थी ?

जून 2018

When was 'Operation Kayakalp' launched by the Uttar Pradesh Government ?

June 2018

99. 'प्रोजेक्ट गंगा', जिसे उत्तर प्रदेश सरकार ने 2026 में लॉन्च किया, किस प्रमुख पहल के साथ संरेखित है ?

डिजिटल इंडिया पहल

'Project Ganga', launched by the Uttar Pradesh Government in 2026, is aligned with which flagship initiative ?

Digital India Initiative

100. उत्तर प्रदेश में स्थित माताटीला बाँध निम्नलिखित में से किस नदी पर बना है ?

उपर्युक्त में से कोई नहीं

The Matatila Dam in Uttar Pradesh is built across which of the following rivers ?

None of the above
